
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 1,361 1,250 111

特定資産受取利息 1,361 1,250 111

受取入会金 4,400 3,400 1,000

受取入会金 4,400 3,400 1,000

受取会費 30,681,400 30,860,925 △ 179,525

受取法人会費 26,213,100 26,324,425 △ 111,325

受取個人会費 2,998,300 3,076,500 △ 78,200

受取役員会費 1,470,000 1,460,000 10,000

事業収益 10,632,133 9,722,375 909,758

事業収益金 507,800 471,000 36,800

講習会収益 199,000 171,000 28,000

広告料収益 308,800 300,000 8,800

売上収益金 327,552 413,985 △ 86,433

図書・帳簿等売上 155,360 196,520 △ 41,160

受入手数料 172,192 217,465 △ 45,273

あっせん手数料収益 9,666,781 8,707,390 959,391

各種保険事務手数料 9,666,781 8,707,390 959,391

業務受託収益 130,000 130,000 0

業務受託収益 130,000 130,000 0

受取補助金等 12,676,200 13,272,900 △ 596,700

受取連合会助成金収入 11,776,200 12,372,900 △ 596,700

受取優法会助成金収入 900,000 900,000 0

受取寄付金 2,005,445 2,005,445 0

受取寄付金振替額 2,005,445 2,005,445 0

雑収益 3,970,146 2,065,035 1,905,111

受取利息 208 191 17

受取参加費 3,214,853 1,533,744 1,681,109

雑収益 755,085 531,100 223,985

経常収益計 59,971,085 57,931,330 2,039,755

(2) 経常費用

事業費 48,041,164 43,039,078 5,002,086

納税宣伝費 429,260 137,632 291,628

納税宣伝費 429,260 137,632 291,628

納税月報等購入費 4,170,881 4,427,387 △ 256,506

納税月報購入費 2,036,045 2,057,066 △ 21,021

協会報購入費 1,192,950 1,180,300 12,650

納税協会ニュース購入費 0 527,491 △ 527,491

小冊子購入費 941,886 662,530 279,356

図書等購入費 149,490 65,604 83,886

図書等購入費 149,490 65,604 83,886

表彰記念品費 417,574 295,002 122,572

期首棚卸高 2,490 2,710 △ 220

期末棚卸高 △ 2,430 △ 2,490 60

役員報酬 5,707,000 5,445,000 262,000

給料手当 7,878,299 6,312,562 1,565,737

賞与引当金繰入額 687,258 586,845 100,413

役員退職慰労引当金繰入額 439,000 660,000 △ 221,000

退職給付費用 550,561 438,725 111,836

福利厚生費 2,273,285 2,024,561 248,724

会議費 6,261,374 3,739,819 2,521,555

会議費 6,261,374 3,739,819 2,521,555

旅費交通費 1,048,518 470,497 578,021

通信運搬費 4,144,525 4,578,953 △ 434,428

減価償却費 1,934,032 1,931,685 2,347

渉外費 393,036 214,132 178,904

消耗品費 946,790 1,234,344 △ 287,554

印刷費 2,140,287 1,915,979 224,308

図書費 38,206 35,881 2,325

修繕費 86,504 132,840 △ 46,336
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水道光熱費 565,194 617,148 △ 51,954

賃借料 834,442 761,447 72,995

保険料 274,861 256,649 18,212

会場費 589,515 786,730 △ 197,215

諸謝金 1,837,800 1,518,277 319,523

租税公課 1,355,998 1,475,403 △ 119,405

建物維持管理費 717,968 639,471 78,497

負担金 50,000 50,000 0

委託費 1,911,356 2,009,938 △ 98,582

雑費 208,090 276,347 △ 68,257

管理費 7,717,316 9,644,495 △ 1,927,179

役員報酬 793,000 1,155,000 △ 362,000

給料手当 1,303,867 1,529,129 △ 225,262

賞与引当金繰入額 113,742 142,155 △ 28,413

役員退職慰労引当金繰入額 61,000 140,000 △ 79,000

退職給付費用 35,784 106,275 △ 70,491

福利厚生費 376,231 474,896 △ 98,665

会議費 2,150,661 2,742,500 △ 591,839

会議費 2,150,661 2,742,500 △ 591,839

旅費交通費 49,112 67,963 △ 18,851

通信運搬費 271,965 343,678 △ 71,713

減価償却費 483,508 482,921 587

渉外費 74,500 157,432 △ 82,932

消耗品費 148,228 286,905 △ 138,677

印刷費 317,948 245,161 72,787

図書費 6,322 8,416 △ 2,094

修繕費 14,316 31,160 △ 16,844

水道光熱費 93,540 144,762 △ 51,222

賃借料 136,498 178,611 △ 42,113

保険料 45,489 60,201 △ 14,712

会場費 55,335 0 55,335

諸謝金 20,377 0 20,377

租税公課 224,419 346,081 △ 121,662

建物維持管理費 118,824 149,999 △ 31,175

負担金 441,600 431,600 10,000

委託費 348,016 376,659 △ 28,643

雑費 33,034 42,991 △ 9,957

経常費用計 55,758,480 52,683,573 3,074,907

評価損益等調整前当期経常増減額 4,212,605 5,247,757 △ 1,035,152

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 4,212,605 5,247,757 △ 1,035,152

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 0 2 △ 2

過年度会費償却 558,000 668,400 △ 110,400

経常外費用計 558,000 668,402 △ 110,402

当期経常外増減額 △ 558,000 △ 668,402 110,402

税引前当期一般正味財産増減額 3,654,605 4,579,355 △ 924,750

法人税、住民税及び事業税 80,000 80,000 0

当期一般正味財産増減額 3,574,605 4,499,355 △ 924,750

一般正味財産期首残高 114,008,761 109,509,406 4,499,355

一般正味財産期末残高 117,583,366 114,008,761 3,574,605

Ⅱ  指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 2,005,445 △ 2,005,445 0

一般正味財産への振替額 △ 2,005,445 △ 2,005,445 0

受取寄付金 △ 2,005,445 △ 2,005,445 0

当期指定正味財産増減額 △ 2,005,445 △ 2,005,445 0

指定正味財産期首残高 57,015,681 59,021,126 △ 2,005,445

指定正味財産期末残高 55,010,236 57,015,681 △ 2,005,445

Ⅲ  正味財産期末残高 172,593,602 171,024,442 1,569,160

-2 -



（単位：円）
公益目的事業会計

科        目 公益１ 収益１ 収益２ その他事業１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1)経常収益

        特定資産運用益 1,001 4 34 136 0 174 186 1,361

          特定資産受取利息 1,001 4 34 136 0 174 186 1,361

        受取入会金 880 0 0 440 0 440 3,080 4,400

          受取入会金 880 0 0 440 0 440 3,080 4,400

        受取会費 6,136,280 0 0 3,068,140 0 3,068,140 21,476,980 30,681,400

          受取法人会費 5,242,620 0 0 2,621,310 0 2,621,310 18,349,170 26,213,100

          受取個人会費 599,660 0 0 299,830 0 299,830 2,098,810 2,998,300

          受取役員会費 294,000 0 0 147,000 0 147,000 1,029,000 1,470,000

        事業収益 373,800 457,552 9,666,781 134,000 0 10,258,333 0 10,632,133

          事業収益金 373,800 0 0 134,000 0 134,000 0 507,800

            講習会収益 65,000 0 0 134,000 0 134,000 0 199,000

            広告料収益 308,800 0 0 0 0 0 0 308,800

          売上収益金 0 327,552 0 0 0 327,552 0 327,552

            図書・帳簿等売上 0 155,360 0 0 0 155,360 0 155,360

            受入手数料 0 172,192 0 0 0 172,192 0 172,192

          あっせん手数料収益 0 0 9,666,781 0 0 9,666,781 0 9,666,781

            各種保険事務手数料 0 0 9,666,781 0 0 9,666,781 0 9,666,781

          業務受託収益 0 130,000 0 0 0 130,000 0 130,000

        受取補助金等 7,543,000 0 3,676,200 0 0 3,676,200 1,457,000 12,676,200

          受取連合会助成金収入 7,543,000 0 3,676,200 0 0 3,676,200 557,000 11,776,200

          受取優法会助成金収入 0 0 0 0 0 0 900,000 900,000

        受取寄付金 1,203,267 60,163 140,381 200,545 0 401,089 401,089 2,005,445

          受取寄付金振替額 1,203,267 60,163 140,381 200,545 0 401,089 401,089 2,005,445

        雑収益 299,250 67,210 248,500 3,262,353 0 3,578,063 92,833 3,970,146

          受取利息 0 0 0 0 0 0 208 208

          受取参加費 0 0 0 3,214,853 0 3,214,853 0 3,214,853

          雑収益 299,250 67,210 248,500 47,500 0 363,210 92,625 755,085

        経常収益計 15,557,478 584,929 13,731,896 6,665,614 0 20,982,439 23,431,168 59,971,085

    (2)経常費用

        事業費 35,500,916 305,517 857,821 11,376,910 0 12,540,248 0 48,041,164

          納税宣伝費 429,260 0 0 0 0 0 0 429,260

          納税月報等購入費 4,170,881 0 0 0 0 0 0 4,170,881

            納税月報購入費 2,036,045 0 0 0 0 0 0 2,036,045

            協会報購入費 1,192,950 0 0 0 0 0 0 1,192,950

            小冊子購入費 941,886 0 0 0 0 0 0 941,886

          図書等購入費 0 149,490 0 0 0 149,490 0 149,490

          表彰記念品費 29,922 0 0 387,652 0 387,652 0 417,574

          期首棚卸高 0 2,490 0 0 0 2,490 0 2,490

          期末棚卸高 0 △ 2,430 0 0 0 △ 2,430 0 △ 2,430

          役員報酬 4,875,000 19,500 162,500 650,000 0 832,000 0 5,707,000

          給料手当 6,702,983 27,546 229,554 918,216 0 1,175,316 0 7,878,299

          賞与引当金繰入額 584,730 2,403 20,025 80,100 0 102,528 0 687,258

          役員退職慰労引当金繰入額 375,000 1,500 12,500 50,000 0 64,000 0 439,000

          退職給付費用 468,426 1,925 16,042 64,168 0 82,135 0 550,561

          福利厚生費 1,934,149 7,948 66,237 264,951 0 339,136 0 2,273,285

          会議費 0 0 0 6,261,374 0 6,261,374 0 6,261,374

          旅費交通費 301,921 1,207 10,064 735,326 0 746,597 0 1,048,518

          通信運搬費 3,725,990 1,646 13,718 403,171 0 418,535 0 4,144,525

          減価償却費 1,450,524 72,526 169,228 241,754 0 483,508 0 1,934,032

          渉外費 0 0 0 393,036 0 393,036 0 393,036

          消耗品費 811,523 3,131 26,096 106,040 0 135,267 0 946,790

          印刷費 1,997,890 929 7,745 133,723 0 142,397 0 2,140,287

          図書費 32,508 133 1,113 4,452 0 5,698 0 38,206

          修繕費 73,600 302 2,520 10,082 0 12,904 0 86,504

          水道光熱費 480,877 1,976 16,468 65,873 0 84,317 0 565,194
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          賃借料 711,402 2,883 24,031 96,126 0 123,040 0 834,442

          保険料 233,857 961 8,008 32,035 0 41,004 0 274,861

          会場費 535,515 0 0 54,000 0 54,000 0 589,515

          諸謝金 1,687,235 1,568 6,270 142,727 0 150,565 0 1,837,800

          租税公課 1,153,706 4,741 39,510 158,041 0 202,292 0 1,355,998

          建物維持管理費 610,860 2,510 20,919 83,679 0 107,108 0 717,968

          負担金 50,000 0 0 0 0 0 0 50,000

          委託費 1,911,356 0 0 0 0 0 0 1,911,356

          雑費 161,801 632 5,273 40,384 0 46,289 0 208,090

        管理費 0 0 0 0 0 0 7,717,316 7,717,316

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 793,000 793,000

          給料手当 0 0 0 0 0 0 1,303,867 1,303,867

          賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 113,742 113,742

          役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 61,000 61,000

          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 35,784 35,784

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 376,231 376,231

          会議費 0 0 0 0 0 0 2,150,661 2,150,661

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 49,112 49,112

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 271,965 271,965

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 483,508 483,508

          渉外費 0 0 0 0 0 0 74,500 74,500

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 148,228 148,228

          印刷費 0 0 0 0 0 0 317,948 317,948

          図書費 0 0 0 0 0 0 6,322 6,322

          修繕費 0 0 0 0 0 0 14,316 14,316

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 93,540 93,540

          賃借料 0 0 0 0 0 0 136,498 136,498

          保険料 0 0 0 0 0 0 45,489 45,489

          会場費 0 0 0 0 0 0 55,335 55,335

          諸謝金 0 0 0 0 0 0 20,377 20,377

          租税公課 0 0 0 0 0 0 224,419 224,419

          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 118,824 118,824

          負担金 0 0 0 0 0 0 441,600 441,600

          委託費 0 0 0 0 0 0 348,016 348,016

          雑費 0 0 0 0 0 0 33,034 33,034

        経常費用計 35,500,916 305,517 857,821 11,376,910 0 12,540,248 7,717,316 55,758,480

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 19,943,438 279,412 12,874,075 △ 4,711,296 0 8,442,191 15,713,852 4,212,605

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 19,943,438 279,412 12,874,075 △ 4,711,296 0 8,442,191 15,713,852 4,212,605

  ２．経常外増減の部

    (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2)経常外費用

        過年度会費償却 111,600 0 0 55,800 0 55,800 390,600 558,000

        経常外費用計 111,600 0 0 55,800 0 55,800 390,600 558,000

          当期経常外増減額 △ 111,600 0 0 △ 55,800 0 △ 55,800 △ 390,600 △ 558,000

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 20,055,038 279,412 12,874,075 △ 4,767,096 0 8,386,391 15,323,252 3,654,605

        他会計振替額 12,957,831 △ 275,256 △ 12,682,575 0 0 △ 12,957,831 0 0

          他会計振替額 8,035,045 4,983,237 4,983,237 △ 13,018,282 0

          税引前当期一般正味財産増減額 937,838 4,156 191,500 △ 4,767,096 4,983,237 411,797 2,304,970 3,654,605

          法人税、住民税及び事業税 0 1,699 78,301 0 0 80,000 0 80,000

          当期一般正味財産増減額 937,838 2,457 113,199 △ 4,767,096 4,983,237 331,797 2,304,970 3,574,605

          一般正味財産期首残高 48,965,995 16,304,935 48,737,831 114,008,761

          一般正味財産期末残高 49,903,833 16,636,732 51,042,801 117,583,366

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        一般正味財産への振替額 △ 1,203,267 △ 60,163 △ 140,381 △ 200,545 0 △ 401,089 △ 401,089 △ 2,005,445

          一般正味財産への振替額 △ 1,203,267 △ 60,163 △ 140,381 △ 200,545 0 △ 401,089 △ 401,089 △ 2,005,445

            受取寄付金 △ 1,203,267 △ 60,163 △ 140,381 △ 200,545 0 △ 401,089 △ 401,089 △ 2,005,445

          当期指定正味財産増減額 △ 1,203,267 △ 60,163 △ 140,381 △ 200,545 0 △ 401,089 △ 401,089 △ 2,005,445

          指定正味財産期首残高 34,209,410 11,403,136 11,403,135 57,015,681

          指定正味財産期末残高 33,006,142 11,002,047 11,002,047 55,010,236

Ⅲ  正味財産期末残高 82,909,975 0 27,638,779 62,044,848 172,593,602
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